
令和２年５月１３日 

中野西高等学校生徒・保護者の皆様  

中野西高等学校長 宮原 弘匡 

 

教育活動の再開に係る本校の感染症予防対策について（お願い） 

  

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。  

この度の緊急事態宣言延長を受けて、感染防止対策のために５月２２日(金)まで休業要請が継続してお

りますが、県教育委員会より生徒の学びの保障や心身の負担軽減のために、段階的に教育活動を再開する

方針が示されました。本校としては１８日(金)から分散登校を開始するにあたって、校内における徹底し

た感染予防対策を講じたうえで、家庭と連携して感染及びその拡大のリスクをできる限り低減するための

行動改善に取り組み、安心安全な学校生活の維持に努めてまいりたいと存じます。 

保護者の皆様におかれましては、教育活動再開に向けた本校の感染防止の趣旨をご理解いただき、ご協

力くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

【分散登校開始に向けての健康管理・感染防止対策】 

 ① 別紙「健康チェックカード」に従って、各自の健康観察の記録をつけてください。保護者の皆様

には、家庭から学校へ送り出される際の徹底した健康観察をお願いします。毎朝の登校前には  

検温していただき、体調のチェックをお願いします。 

 ② 発熱や風邪症状が見られた場合には登校は控えてください。この場合は欠席日数に含まれません。

学校への欠席連絡は必ず保護者の方がお願いします。 

 ③ 新型コロナウイルスの感染が判明した場合、濃厚接触者となった場合、感染の疑いがあり保健所

に相談した場合においては、速やかに学校へ連絡をしてください。 

 ④ 登校の際はマスクを着用し、学校に着いたら石鹸で手を洗うようにしてください。また、校内で

はこまめな手洗いとアルコール消毒薬での手指の消毒、咳エチケットを徹底してください。 

 ⑤ 教室の内外で３密を避ける行動をお願いします。授業時の３密対策としては、各クラスを半分に

分けて２０人程度とし、教室内では生徒同士が間隔を空けて座ることで至近距離での会話を避け

るよう配慮します。教室の対角線上の窓を常時開放しておき、開けられない場合には毎時間終了

後に窓やドアを開けて換気を行います。 

⑥ 実習教科の授業では密集を避けて生徒同士の距離を保つなど、感染防止に配慮をします。 

⑦ 登校にあたっては、自転車や徒歩以外は密になる状況を回避するため、可能な限り保護者の送迎

をお願いします。登校時間を少し遅らせますが、電車などの公共交通機関を利用する場合は、混

雑が見込まれる時間を避けて乗車するようにしてください。車内ではマスクをつけて咳エチケッ

トを守り、会話は最小限にして、つり革や手すりなどを触った後には顔などを触らないようにし、

学校に来たらすぐに手を洗ってください。 

 ⑧ 接触感染防止のため、教室やトイレ等にある手指がよく触れるドアの取っ手やドアノブ、机、  

照明スイッチや階段の手すり等は、教職員が放課後に消毒薬によるふき取りを行います。 

 ⑨ 校内での感染リスクを下げるため、各自でビニール袋を用意し、鼻をかんだティッシュなどの  

ごみの持ち帰りにご協力をお願いします。 ※教室内にゴミ箱はありません。 

⑩ 登校後に体調が悪くなった場合は安全に帰宅させるために保護者の迎えをお願いします。 

 ⑪ 下校後は速やかに帰宅し家庭で学習するよう、保護者の皆様からもご指導ください。 

 ⑫ 睡眠時間の確保やバランスの良い食事を取ることで免疫力を高めてください。 

 ⑬ 学校再開に向けて心配なことや相談したいことがありましたら、遠慮せずに学校に連絡してくだ

さい。スクールカウンセラーによるカウンセリングも可能ですので申し出てください。 

 


